consegliare; in modo che habbia auctorità appresso de voi, quantunque non siate obligato a seguirar suo consiglio.

Il 3.<sup>o</sup>, che douete amarlo, pur d'amor de charità ordinata, che descenda [de] l'amor del summo et vero Padre nostro, che vole siano specialmente amati quelli per gli quali ci dette l'esser nostro. Per il che etiam la legge naturale, scritta nelli cuori, ci obliga a tal amore, et consequentemente a compiacere alli parenti in quello che secondo la ragione si può.

Il 4.<sup>o</sup> è, che nelle cose contrarie alla diuina volontà et santi precetti, et finalmente quando il padre volessi da voi cosa alcuna in offesa de Dio, nè douete obedirlo, nè compiacerlo; anzi in tal caso, Qui non odit patrem et matrem, etc., non est X.<sup>o</sup> dignus<sup>3</sup>.

Il 5.<sup>o</sup>, che s'il padre terreno, benchè non ricerchi offesse de Dio, pur ricerca da voi cose che sono per impedir vostro maggior ben spirituale et perfectione et maggior seruitio diuino et ben commune, come sarebbono le cose delli consigli de X.<sup>o</sup>, non sete obligato ad vberirlo, nè compiacerlo, anzi non douete farlo in conto alcuno, ma mostrare in tal parangone che amate et vbedite più a Dio che a lui: cum obedire oporteat Deo, magis quam hominibus<sup>4</sup>, secondo santo Pietro; et vnicum pietatis genus sit in hac re fuisse crudelem, secondo santo Hieronimo<sup>5</sup>.

[III] Dal primo principio potete inferire che non vi conuiene vsar parole o atti scortessi, o de persona che non l'estima, verso il padre vostro, et nella domestica conuersatione douete portarui con lui con la submissione ch'è decante a buono et humile figliolo in qualunque grado vi trouasti; et di qua etiam vederete, che modi de parlar colerici in tono, o gesto, o qualità de parole, non conuengono, quantunque alle volte modestamente riteniate l'auctorità et libertà vostra verso de lui.

Dal 2.<sup>o</sup> potrete giudicare che in cose domestiche o appartenenti alla persona vostra, che vi conferesino per il maggior seruitio diuin[o] et vostra perfectione et qualsiuoglia bene, etiam corporale o temporale non contrario nè impeditiuo di quella, douete ascoltarlo benignamente et mostrar de fare [conto] de suoi ricordi et consigli, et farlo realmente, quanto si conuiene in Domino.

Dal 3.<sup>o</sup> principio inferirete, che douete mostrarui et essere amoreuole et dolce verso di lui, contentandolo et tenendolo consolato, quanto si può, secundum Deum. Et molto più douete sforzarui d'essercitare la charità verso di lui in porgerli ogni aiuto per acquistare il summo bene et passar inanzi nelle virtù [x]iane; et guardata la modestia conueniente, non perdiate l'occasione

<sup>3</sup> LUC., XIV, 26.

<sup>4</sup> ACT., V, 29.

<sup>5</sup> *Epist. ad Heliodorum* «Quanto amore et studio...»

ch'hauerete de tirarlo, exemplo et verbo, alle cose spirituali et maggior cognitione et amore de Dio. Il medesimo sia detto della madre proportionatamente.

Dal 4.<sup>o</sup> concludete, che, s'accadessi (il che non voglia Dio) che vostro padre volessi meterui in cose mondane, et doue ci fosse vanità et peccato, ouero pericolo d'esso, non douete far a suo modo, come sarebbe in pigliar' alcuna nimicitia per alcun ponto d'honore, o in far mala prouisione [in] alcuna persona non atta per tener beneficio alcuno, o in spenderel'intrate dell[a] chiesa contra ciò che la giustitia ricercha, et la bona constientia, second[o] gli dottori etc., mancho vi conuenirebbe per suggestione o volunt[à] d'esso cercar o accettare beneficio o roba alcuna, che con buona conscienza non potessi cercare o accettare. Et quando vi sollicitassi o importunassi sopra ciò, gli potresti parlare con modestia in questo modo o altro simile o miglior che Dio vi porgesi: «Io mi trouo disposto di obedirui et compiacerui, non solamente in quello che sono obligato, ma etiam in quante altre cose vn amoreuole figliolo deue estendersi secondo Dio. Ma questo non si può far essendo contra la conscienza vostra et mia, et contra la diuina voluntà. Et si per il respecto che douemo hauer a Dio sopra ogni altra cosa, si etiam per il ben che all'anima vostra et mia deuo desiderare, non vorrei trattar de tal cosa. Per sua bontà ci ha dato Iddio più roba et honore che meritiamo, et se più ci conuiene, ci darà più, aggiutandoci noi per mezi honesti et boni. Non inriamo adunque in cose simili con offesa sua. Et si ben tenessimo amore alle cose temporali, melius est modicum iusto, super diuitias peccatorum multas<sup>6</sup>; et male parta, male dilabuntur, etc.»

Se lui dicessi che sette tropo scropoloso, et che la cosa è licita, etc., potete dire che sette contento de star al giudicio de altri, pur che siano persone de bona vita, et dottrina, et giudicio; et nella electione di quelle o almeno nell'approbatione riseruateui libertà, per sodisfare alla conscienza de tutti duoi, mostrando non voler essere tropo scropoloso, ma nè anche tropo largo più che conuiene.

Se pur instassi più et vi molestassi, potresti dirli: «S'io non fossi molto persuaso che mi volete bene, mi date occasione de pensar il contrario, poichè per vn poco de roba, o fumo de vanità, non solamente volete inquietar mi[a] conscientia, ma etiam mettere in pericolo mia eterna salute; che mancho mal sarebe smiurmi la corporale (come lo fatte con simili trauagli che mi date nella mente); ma io sono risoluto de non voler meter in pericolo l'anima mia et la vostra per cose temporali de qualsiuoglia qualità si siano, etc.»

Dal 5.<sup>o</sup> principio potete inferire, che s'il padre vostro, per

<sup>6</sup> Ps. XXXVI, 16.

amore carnale et tenero (come acade alle volte) volessi retirarui delle cose spirituali, come de l'oratione et meditatione et cose simili, o del far eleemosine, o d'hauer conuersatione con quelle persone, che voi sapete che vi aiutano; o finalmente del adoperare quelli mezi che giudicate espediti per vostro profetto spirituale et maggior seruitio diuino et essercitio della charità fraterna, non douete in tal cosa compiacerlo: et se potete, con destrezza et con dissimulare o coprire quel che si può, quietarlo o vero farlo capace che deue hauer charo quel che fatte in buon hora.

Se vi molestassi, potreste parlarli in questo modo, se altro miglior non vi occorressi: «Per l'obbligo che ho, et non minor volontà de compiacerui et vbedirui in ogni cosa che secondo Dio mi fossi possibile, mi dole assai che mi sia da voi proposta cosa alcuna, doue non vi posso compiacere senza dispiacere a Dio nostro signor. Perchè, se ben cognosco quanto vi sono debitore per essermi, non solamente padre, ma tanto amoreuole padre, et tanto benefattore, voi sapete quanto è maggiore l'obbligo che ho al Padre eterno, non solamente per essermi creatore et auctore d'ogni bene, ma per gli speciali beneficii che da sua bontà ho riceuuti. Et così, doue occorre questo parangone, de compiacere a voi o alla diuina maestà sua, facilmente giudicarete chi debbia esser preferito. etc.» Et se pur in qualche cosetta si potessi condescendere al affetto del padre senza dispendio o danno del spiritu, si potria mostrar che per respecto suo si condescende; et alle volte lasciar vn degiuno volontario per questo respecto, o cosa simile, saria, credo, grato a Dio et opera di charità.

Si fossi importuno anchora dopo questo, io gli direi: «Il douer vorria che s'io mi discostassi delle cose migliori et più perfecte, che voi, come padre et più maturo in età et più vicino a rendere conto a Dio, secondo il corso humano, mi animasti et aggiustasti ad andar inanzi in ogni virtù, et non al contrario. Et certo io desidero lo facciate così. Et quando non, bisognerà ch'io, con molto mio dispiacere di non contentarui, faccia pur quello, che intendo piacer' più a Dio.»

Se il padre dicessi che piacerà più a Dio ciò che lui dice, si potrà rimettere la cosa a giudicio d'altri, che siano persone spirituali et litterate, etc., come fu detto di sopra.

[IV] Generalmente vi aiuterano per far che vostro padre non vi dia impaccio nela via de Dio, cinque cose. Vna, se potete tirarlo a lui alle cose de Dio et studio della perfectione nel suo stato.

Altra, se procedete voi in tal modo, che non solamente vostra bona vita, ma etiam vostra discretione et buon giudicio et maturità vi diano auctorità verso di lui, et credito. Il quale anche crecerà con vostra età et dottrina.

Altra, s'il padre vostro intende che in tal modo gli sete obe-

diente et amoreuole, che quando si tratta de vbedire et compiacere a Dio, non sete per lasciarvi piegar de nessuna creatura contra il vostro creatore. Et conoscere lui questa resolutione ferma et forte in voi, farà che sia ritenuto nelle cose toccate nel 4.<sup>o</sup> et 5.<sup>o</sup> punto, et non si meta a contrastare, sapendo non gli riuscirà; et alla fine s'edificarà et vi estimarà tanto più. Ma questo conuiene che intenda il padre, che non lasciate de compiacerlo per altro che Dio.

Altra, giouarà etiam che vostro padre intenda alle volte da voi (se per se non l'intendessi) fin'a quel termino s'estende la giurisdictione paterna, et che non pensi che voi ignorate non essergli sottoposto in cose simili, benchè il suo consiglio habbia autorità appresso de voi, come di sopra è detto.

Giouarà etiam che all'administratione dell'intrata vostra ecclesiastica et dispensatione di quella, et satisfactione alli oblighi vostri per conto delli benefici, alla giornata più mostrate voler attendere per sodistar alla conscientia vostra; et così voler intendere il tutto, come chi ha da render conto a Dio, che hormai non gli daresti bono, con dir che lasciate far al padre vostro; poichè, hauendoui la maestà sua dato gratia de buon giudicio et intelligentia, per voi istesso vole gli respondiate, non per il padre vostro, a chi basta il suo pesso proprio.

[V] Con questo mi pare hauer fatto ciò che m'hauete ordinato. Restarà preghar la diuina sapientia che vi si comunichi copiosamente, et vi dia gratia d'vsar in tal modo queste cose temporali et gli altri molto rari doni de sua gratia che vi ha donato, ch'ogni dì vi disponiate a riceuergli maggiori a gloria et honore suo et ben commune, et vostra perfectione et eterna felicità.

*A tergo 4.<sup>i</sup> fol., alia manu.* Poliza de patre.

*Et alia recentiori.* Monita P. Polanci pro filio quodam erga parentes.

ANNOTATIONES DE OBEDIENTIA <sup>1</sup>

## DE OBEDIENTIAE LAUDE

1. Est voluntas faciendi praeceptum superioris; vel spontaneum et rationale proprie voluntatis sacrificium; vel proprie voluntatis subiectio arbitrio superioris ad licita.

2. Suadent obedientiam: primo Scriptura: Obedite praepositis <sup>2</sup> etc

2<sup>o</sup> Natura: praeceptum posuit et non praeteriuit <sup>3</sup>.

3<sup>o</sup> Exempla: vt Abrae, ex cuius semine formaturus erat populum veterem; et X.<sup>i</sup>, in quo nouum.

4<sup>o</sup> X.<sup>us</sup> didicit (experimento) ex his quae passus est obedientiam <sup>4</sup>; doctor et discipulus.

5. A contrario: sic inobedientia eiecit, ita obedientia restituit in paradysum.

6. Ab effectu: primo, facit Dei seruos, id est beatos: beatus enim populus cuius dominus Deus eius <sup>5</sup>; 2<sup>o</sup>, parentes X.<sup>i</sup> (Mat., 12): Ecce hi[c] mater et soror etc.; 3<sup>o</sup>, gratissimum praestat obsequium Deo: quia melior est obedientia quam victimae (P.<sup>o</sup> Reg. 15); 4<sup>o</sup>, habitaculum facit Dei, expellens proprium sensum et voluntatem; 5<sup>o</sup>, magnificat, imo deificat, dum homo se exuens induit Deum. Viuit in me X.<sup>us</sup> <sup>6</sup>. Etiam dat potestatem vnde Petrus super aquas manet [?] iussus: Vnde in excellenti statu ponit hic et in futuro. Pater ille vidit 4.<sup>or</sup> ordines, infirmantium, hospitalium, solitariorum, subditorum. X.<sup>s</sup> factus est obediens vsque ad mortem, propter quod Deus dedit illi nomen, quod est super omne nomen <sup>7</sup>.

7. Deum glorificat tanto magis, quanto abiectior is est cui obeditur propter Deum, id est, per quem Deus mandat.

<sup>1</sup> Ex adversariis autographis Polanci, in cod. *Litterae Patentes 1545-1599*, 1 fol., nec signo temporis nec numero ullo ordinis distinctis. Cf. has annotationes cum *Monum. Ignat.*, ser. 1.<sup>a</sup>, I, 554 sqq.

<sup>2</sup> HEBR., XIII, 17.

<sup>4</sup> HEBR., V, 8.

<sup>6</sup> GALAT., II, 20.

<sup>3</sup> Ps. CXLVIII, 6.

<sup>5</sup> Ps. CXLIII, 15.

<sup>7</sup> PHILIPP., II, 8, 9.

8. Quod vult impetrat a Deo. Gregorius: Si obedientes fuerimus praepositis nostris, obediet Deus orationibus nostris.

9. Comedendo etc. meretur: vnde ditat et nauis transit mare mundi, et quasi eques alienis pedibus, ideo velocius, et non maculatur, vt dici possit: In manibus portabunt te, vt non [sic] <sup>8</sup>.

10. Abiicit a se sui sollicitudinem, magnum onus: vnde volare potest, maxime cum duabus <sup>a</sup> alis castitatis et paupertatis.

11. Facit triumphare: vir obediens loquetur victorias <sup>9</sup>. Nobilissimus triumphus est de victoria sui, quia Deus pugnat pro eo, cui est: vnde omnia ei cedent.

12. Custodit Deus hos peculiarius vt suos.

13. Obediunt creature: vnde aqua putei ascendit, leaena ligari se sinit, imo et Deus (Iosue, 10): obediente Deo voci hominis, quia Iosue obediens fuit.

14. Dat pacem; facit dignum praelatione. Praeesse non audeat, qui subesse non didicit.

15. Vitam feliciter consumat.

16. Gregorius: Obedientia non tam virtus quam mater virtutum, quarum actus producit. Sapiens: Hoc virtuti adiciis quod proprie voluntati detraxeris.

17. Magnam habet mercedem, ab eo enim expectanda cui seruitur, et voluntas fit: vnde qui facit suam, a se, non a Deo, expectet remunerationem.

18. Quasi martyrium caput propter X.<sup>m</sup> amputans, et X.<sup>m</sup> in caput assumens, id est, eius vicarium.

19. Est porta celi, domus Dei. Ve qui faciunt po[r]tam inferi, vt proprietarii.

20. Sic seruatür ordo versi inter superiores et inferiores.

21. Gratia recuperatur subiiciendo nos creature, quam amissimus non subiiciendo nos Deo.

---

<sup>a</sup> duobus *ms.*

<sup>8</sup> Ps. XC, 12.

<sup>9</sup> Prov., XXI, 28.

## CONSILIA DUCI FLORENTIAE PROPONENDA

SUB FINEM 1546 <sup>1</sup>.

IHS.

## CAPITA RERUM QUAE PROPONENDAE SUNT

EXCELLENTISSIMO DUCI FLORENTIAE <sup>2</sup>.

Cum principes affluent rerum aliarum copiis, laborare tamen penuria magna solent hominum qui non obse[cun]dantia et grata, sed recta et vera eis dicant. Ideo libertate christiana loqui oportebit: qui enim [a] Deo est, verba Dei audit; et licet pleraque vel omnia ea quae dicentur, alias intellexerit, reduxisse tamen [in] memoriam expedierit.

Imprimis ergo ei gratulari, et Deo gratias agere (a quo omne bonum) oportet, de iis quae laudabiliter admod[um] ab eo curata, partim ipse animaduerti, partim ab aliis accepi: huiusmodi est blasphemiae et de[tes]tabilis alterius vicii punitio, vere x.<sup>iano</sup> principe digna; item pax, securitas, iustitiae administratio, st[udii]orum promotio; etc. Et quia in re tanti momenti etiam currenti calcaria addere perutile est, per [Iesum] X.<sup>m</sup> obsecrandus est vt conseruet mentem istam qua cepit Dei honorem et suorum salutem promouere, imo feruentius extirpandis viciis, et bonis augendis insistat: magnam enim sustinet expectationem, preclaris [ope]ribus excitatam, et cui minime responderet si in ceptis persequendis negligentior esset. Nil etiam [erit] vtilius ad stabilendum principatum et omnem prosperitatem diu retinendam, Deo

<sup>1</sup> Ex autographo in cod. *Instruct. I*, 2 ff., n. 28, 29. Descriptum hoc monum. est in vol. I, XVIII (annot. 64). Alterius folii deest quasi 3.<sup>a</sup> pars; 4.<sup>a</sup> vero pagina non nisi illa continet: «Ricordo» etc. Cf. si vacat cit. vol. I, XVIII, f. sqq.; neque oblivioni des monum. 10 ejusdem vol. pag. 20 sqq.). Cf. et monum. seq.

<sup>2</sup> Cosmam Mediceum intelligas.

nimirum propitio, per quem reg[es] regnant <sup>3</sup>. et sepiente subditorum beneuolentia: quo enim modo possent non amare omnium utilitati consulentem, cum [nec] fere quidem possint non amare benefactores? E contrario, breuia fere regna tyrannorum omnia legimus, quia adeo [vero?] subditorum amore destituti, solo timore, custode non diuturno, vallabantur.

Ad vitam etiam qu[ietam] et iucundam imprimis conferet: mens enim sibi bene conscia, iuge conuiuuium; sicut contra impii cor ut mare fe[r]uens. Honor porro et gloria vere et soli virtuti debita, eo maiora et diuturniora c[on]-sequentur, quo virtutis fuerint maiores; cum viceversa, secundum Scripturam nomen impiorum putrescat <sup>4</sup>. quia v[ita] obliteratur, vel vituperationi exponitur.

Sed cum pretereat figura mundi huius <sup>5</sup>, minoris facienda s[unt] haec omnia premia quam ut comparari possit cum gloria et beatitudine sempiterna, ad quam de temporali felic[i]tate boni principes transeunt. Quod si priuatus bene viuendo, et paucis ut potest subueniendo, immarcessibilem coronam sibi promeretur, qualem promerebitur princeps qui tam multos iuuat, et ad bene viuendum instituit? Sicut e regione tyrannorum graui-ssimum est supplicium: exiguo enim concedit misericordia; potentes potenter torm[en]ta patientur <sup>6</sup>: si enim qui vnum aliquem iniuria afficit, spoliat vel occidit, hic temporali, et post eterno ignis supplicio, dignus est, quid tam multos, etc.?

Sed nobilem animum nulla premia vel p[oe]ne tam mouebunt, quam honestatis ipsius ratio, et amor imitandi Deum in hominibus iuuandis, quo nil diuinius in humanis est; et tamen prae ceteris omnibus mouere debet illa charitas quam Deus tot beneficiis maxi[mam] ostendit erga ip-sum, tanta eum attollendo dignitate et opulentia (omnis enim potestas est a Deo, sed conspicua ma[gis] est liberalitas in eo cui nil minus expectanti collata fuit); adde filios, etc., et quod pluris aestimar[i] debet, bonam mentem, et voluntatem ab bona propensam, prudentiam, etc.: plane multum debet retri[bue]re amoris tanto amori, multum honoris tanto honori, et obsequii tam large beneficentiae.

[I] DE IIS QUAE AD BENE EXERCENDUM PRINCIPIS OFFICIUM  
CONFERENT

Deinde proponenda sunt excellentiae ducis quae conducent ad strenue obeundum suum munus, quod est dirigere [popu]los ad vltimum finem suum, id est beatitudinem; hanc enim assequuntur bene viuendo; at bene viuere, finis proprius est quem [in]tendit princeps, ad quem quinque concurrant oportet: primum est pacis vnitatem retinere; 2.<sup>m</sup> est studium x[ristianarum] virtutum;

<sup>3</sup> PROV., VIII, 15.

<sup>5</sup> I COR., VII, 31.

<sup>4</sup> PROV., X, 7.

<sup>6</sup> SAP., VI, 7.

3.<sup>m</sup> conti]net ea quae ad studiose viuendum iuuant, siue temporalia ea sint siue spiritualia, vt littere, etc.; 4.<sup>m</sup> est omnia haec con[ser]uare prolis propagatione, diligenti officiorum substitutione, peccantium punitione, hostium repulsione; 5.<sup>m</sup>, omnia pr[om]ouere emendando, si quid minus rectum, premia proponendo, meliora prouidendo. Haec omnia complectitur finis vltimus principis, quae omnia ad [bene] uiuendum faciunt.

Primum. Ad hunc finem porro quae sequentur confere[n]t; sed omnium fundamentum est vt princeps ipse sit vir optimus, virtutum [et] Dei amator, eique familiaris, vt Moses, David, etc.; si enim priuatus quis eget peculiari Dei auxilio, vt [et] se et familiam suam dirigat, quanto magis egebit princeps qui subditos omnes dirigere debet? Ab hac familiaritate Dei, et sapientiam gubernandi et vires facile obtinebit. Adde exemplum ipsius: cum enim omnium communi[ter] exempla valde moueant, tum in principe quam maxime; qualis enim princeps, talis populus ei subditus. Porro ipsimet principi nihil tam necessarium est; quid enim prodest ei si totum mundum lucretur, anime autem sue detrimentum patiatur? <sup>7</sup>. Sit ergo in fide catholicus, speret non in incerto diuitiarum, etc., sed in Deo viuo; amet, reueretur, oret; sacramenta veneretur et frequentet, si gratiam deuotionis et gustum diuine bonitatis adipisci poterit; et auxilium habebit magnum ad administrationem; et preferet haud dubie cuius, licet magno imperio.

2.<sup>m</sup> Sed vt haec consequatur, valde iusnecessar est vir aliquis spiritualis, qui sine assentatione, nil aliud sperando quam Dei honorem et spiritualem profectum ipsius, curam gerat anime, et in oratione et aliis spiritualibus exercitiis instruat; cui confiteatur, et conscientiam suam comittat, quia ipse doctus esse debet, vel certe diligens in dispiciendis et ab aliis interrogandis casibus dubiis, et vndecumque essent accersendi huiusmodi homines.

3.<sup>o</sup> loco monendus est vt diligenter discat et intelligat quae sunt officii sui, tum legendo, tum alios interrogando: et expediret valde breuem sumam eorum descriptam ad manum habere, quam subinde legat, ne dum his attendit, illa obliuiscatur, more ingenii vel potius infirmitatis humanae.

4.<sup>o</sup> Vt adiuuetur hac in parte, opera vtatur doctorum hominum, iubendo vt libere de suo officio admoneant, imo sibi id pergratum ostendendo.

5.<sup>o</sup> Quia parum est intellexisse quae ad suum officium pertinent, nisi eam scientiam ad res gerendas deducat, ad hasce quasi regulas intuendo, cogitet diligenter ac prouideat quae ad subditorum comune bonum pertinent. Et tempus aliquod diei esset huic considerationi deputandum: pastor enim est; et curae

<sup>7</sup> MATTH., XVI, 26.

huic tempestiuam aliquam horam venationi vel ludo subductam, decenter conferret. Huc pertinet benigne (vt facit) ac humaniter subditos audire, et sui copiam facere diutius eorum negociis vacando, memor quod non sibi sed illis est princeps: tyrannorum enim est ob suam, regum vero et principum ob subditorum vtilitatem regnare.

6.<sup>o</sup> Quia vnus cura minus efficiet quam plurium, deligere deberet viros aliquos prudentes ac peritos rerum, qui cum prudentia probitatem coniunctam haberent, et Dei honorem ac proximi bonum amarent; et si fieri posset, qui nil aliud emolumenti sperarent; et hoc negocii esset his iniungendum, vt quasi e specula quadam circumspicerent comoda quae subditis prouideri, incomoda quae deuitari possent; quae bene, et secus, circa eos agerentur; et intellecta referre ad principem deberent, vt per eos vel alios curaret quod ex usu videretur.

7.<sup>o</sup> Quia prouidentiae humane sunt incerte, et in multis deficiunt, pulsanda est diuina bonitas, non modo propriis sed et aliorum plurimorum orationibus, quarum rationem habere maximam princeps deberet.

8.<sup>o</sup> Pro virili curare deberet vt ditionis suae praelati boni essent, et officium suum facerent (et de vicariis eorum eadem est ratio); cum enim subditos omnes ad bene viuendum dirigere teneatur, non contemnere potest quod tantum habet momenti ad commune bonum; nec parum huiusmodi cura vrgeret eos, qui sane non minus quam qui secularia officia administrant egent animaduersione sumi pastoris.

9.<sup>o</sup> Curare etiam deberet vt multi essent et catholici et idonei predicatorum ac doctores verbi Dei; et vt instarent magis verbo, quo refici deberet populus, non in quadragessima tantum et aduentu, sed et reliquo etiam anni tempore; quod non Florentie, vt accipio, fit.

10. Reformationi monasteriorum (quae pernecessaria est) quod posset cure deberet conferre, ad hoc ipsum prelatos incitando; et eis fauendo qui predicatione et aliis mediis id satagerent; ne etiam (vt vulgo fit) inuoluntarie intruderentur, vel ignorantibus puellae; et ne venalis esset ingressus curandum esset.

11. Quia pauperes foeminae non admittuntur, eis subuenire oporteret, vel curando vt gratis admitterentur vel dote adiuuando; vel fauendo operi quorundam bonorum qui de suis facultatibus id vellent agere, si fauere princeps et locum assignari iuberet<sup>8</sup>.

12. Quia peccata multa non euitantur, eleemosinis ea redimere, iuxta Danielis consilium<sup>9</sup> oporteret, quae large in pupil-

<sup>8</sup> Pro suis institutis, et, sic dicam, pro domo sua, laborat. Cf. vol. I, 14-15, 19.

<sup>9</sup> Cf. DAN., IV, 24.

lis, orphanis, viduis et aliis pauperibus fieri deberent; et in paterna circa hos prouidentia Deum imitari princeps deberet; et demum omnibus consulere. spiritualia et temporalia auxilia prouidendo.

13. Quam moderatissime in omnibus vti principatu pernecessarium cuius principi, sed ei maxime qui assuetis lib[er]tati preest; nec solum id debitum est, sed mire stabilit principatum, quia etiam ab inuitis quodammodo extorq[uet] amorem moderatio et benignitas huiusmodi; at amore nullum est firmitus presidium.

14. Peculiari modo puerorum institutioni cura impendenda esset; donec id fiat. perdificile ecclesia Dei refor[ma]bitur; perutile fore credo si magistros morum prudentes simul et bonos haberent quos certe d[ie]bus festis audirent, et a quibus vacui animi bonis imbuerentur documentis, et eas opiniones et inclinationes animorum haurirent quae post ad vitam omnem valde conferrent.

### [II] QUAE ESSENT DEUITANDA VEL MODERANDA

Primo admendus est etiam excellentissimus princeps. Iudi morbum latissime patere in omni eius ditione. ex quo paup[er]tas sequitur, dum labori manuum tempus subtrahitur <sup>a</sup>, perditur id quo esset alenda familia, et l[u]cra largius et in rebus inutilibus expenduntur; sequuntur passim periuria et blasphemie, tum iurgia, dissidia et homicidia, etc. Et manare a domo principis <sup>10</sup> hoc malum conqueruntur; quia qualis princeps, etc.

2.<sup>o</sup> Tolerare hereticos homines et infideles, publice contra pietatem x[rist]iane fidei loquentes, graue admodum [videtur] x[rist]ianis; et grauius eorum opera vti; et censent huiusmodi dissimulatione minus consuli communi vtilitati, [dum] zelo diuini honoris eis punitis, vel certe repressis, Dei fauorem princeps promereretur.

3.<sup>o</sup> Grauari ciues exactionibus magis moderatis, et conscientie securius censetur, et stabilitati principatus, quae b[ene]uolentiam sequitur.

4.<sup>o</sup> Penae pecuniariae multe videntur esse quibusdam; et si in personales vertentur, fore cum minore det[ri]mento familiarum.

5.<sup>o</sup> Sumptus aliqui minus necessarii in alios Deo gratiores, subditis vtiliores, principi ad famam splendid[i]ores et anime salutem vtiliores. possent mutari.

6.<sup>o</sup> Conqueruntur multi quod audientiam princeps non tam longam dat <sup>b</sup> quam benignam; et si aliis se occupatum causatur,